
زندگــی مســالمت آمیز بــا کرونــا؟ زندگی مســالمت آمیز! 
حتمــاً بــرای شــما هم شــنیدن ایــن حرف کمی ترســناک 
اســت. یعنــی چــه؟ محــال اســت ایــن روزهــا بخواهیــم 
تصمیمی بگیریم و کرونــا را کنار بگذاریم؛ فرقی نمی کند 
هر تصمیمی از یک خرید ســاده بگیرید تا قراری دوستانه 
یــا حتــی آشــپزی و... کرونــا همــه جــا با ما هســت. شــاید 
خوشــبینانه برنامه هــای مهمــی را به بعــد از کرونا موکول 
کرده ایــد و حــالا بــا مانــدن طولانــی مــدت ایــن میهمــان 
ناخوانــده فکر می کنید چــکار باید بکنیــد و چه تصمیمی 
بگیریــد که واقعاً در این شــرایط درســت باشــد. می گویید 
چــه تصمیــم مهمی؟ فــرض کنیــد یک کمــردرد قدیمی 
کــه تا حالا بــا آن مدارا کرده اید و دیگــر تحملش را ندارید. 
وضعیت اورژانسی است و هرچه سریع تر باید کاری کنید. 
درســت مثل مادر نازنین که کمر درد او هم خودش و هم 
خانــواده را در شــرایط بــدی قــرار داده اســت. او می گوید: 
»راســتش را بخواهی همه مــا یعنی همه اعضای خانواده 
دو ماه کامل اســت که در قرنطینه هســتیم. حتی به دیدن 
مادرمان نرفتیم که مبادا ناقل بیماری باشــیم اما ناگهان 
کمــر درد قدیمی  مادرم عــود کرد و دکتر گفتــه باید حتماً 

جراحی شود.
راستش خیلی خودمان را به در و دیوار زدیم که جراحی  را 
به تعویق بیندازیم اما درد زیاد و اورژانسی بودن شرایط، 
این اجازه را به ما نداد. حالا همه خانواده مجبور شده ایم 
قواعد قرنطینه را بشــکنیم. اول خواهرم مجبور شد برود 
پیــش مادرم که در شهرســتان زندگی می کنــد و حالا هم 
مــن مجبــورم بــروم تا بــه عنــوان همــراه در بیمارســتان 
کنارش باشــم. بعد از عمل هم بقیه اعضای خانواده به 
نوبــت مجبورند برای مراقبت بروند و بیایند. از آن طرف 
فکر کنید ســفر کردن در این شرایط چه سختی هایی دارد 
و چقــدر باید مراقب باشــیم تا خدای ناکــرده با خودمان 
ویروس کرونا را پیش مادرم نبریم. ترس از بیمارستان و 
مراقبت هــا و در معرض آلودگی قرار گرفتن هم که جای 

خودش را دارد.
این مدت مدام توصیه کرده اند که از مراجعه غیرضروری به 
مراکــز درمانی خودداری کنید و ماهم همین کار را کرده ایم 
اما یک مرتبه کارمان به بیمارستان کشید. می خواهم بگویم 

تــا جایی می توانی به قواعد پایبند باشــی و بعــد از آن دیگر 
چاره ای برایت نمی ماند و مجبوری شانه به شانه کرونا بزنی 

به دل ماجرا.«
 داســتان خانــواده راحلــه هــم تقریبــاً از همیــن جنــس 
اســت. پــدر او مدت ها درگیر ســرطان و شــیمی درمانی و 
رادیوتراپی بوده و بعد از همه این ها مشکل تومور وریدی 
روی انگشــت دســتش پیش آمده و بعــد از آزمایش های 
مختلف پزشکان توصیه کرده اند خیلی زود جراحی شود: 
»این توصیه اوایل اسفند به پدرم شد که دقیقاً اوج بحران 
کرونــا بــود. تــوده در حال خونریــزی بود و همه مــا نگران 
بودیم اما به خاطر شرایطی که پیش آمد تصمیم گرفتیم 
عمل را عقب بیندازیم و دکتر توصیه کرد یک هفته بیشتر 
عمــل عقــب نیفتــد. آن موقع تصــور نمی کردیــم روزگار 
مــا تا این انــدازه با کرونا درهــم گره بخورد. حــالا هفته ها 
گذشــته و تقریبــاً دو ماه از وقتی که پــدرم توصیه به عمل 
شد می گذرد. حالا هم نگران آلودگی بیمارستان هستیم. 
پدرم مسن اســت و تازه سرطان و شیمی درمانی را پشت 
ســر گذاشــته و قطعاً بدنش مقاومت لازم را ندارد. با این 
همه ما پذیرفتیم ایــن کار را انجام دهد اما دیگر دکترش 
قبول نمی کند و می گوید اصلًا ســمت بیمارســتان نیایید 

مگر اینکه پای مرگ و زندگی در میان باشد.
ما فکر می کنیم دکترها پیش خودشــان می گویند دیگر این 
جراحی ها ضرورت ندارد؛ مثلًا می گویند مریض انگشــتش 
را از دست بدهد یا دستش آسیب ببیند بهتر از آن است که 
کرونا بگیرد یا خودمان کرونا بگیریم. خودمان هم مانده ایم 
چکار کنیم. مادرم هم سنگ کلیه دارد و وقتی با بیمارستان 
تماس گرفته توصیه کرده اند، مراجعه نکند و حتی گفته اند 
دکترش نیســت و مادرم هم مجبور شده خوددرمانی  کند. 

حالا هم واقعاً دارد عذاب می کشد.«
 یاســر امــا معتقد اســت اگر شــرایط بیمــار بحرانی شــود 
بایــد تن به درمــان داد و اتفاقاً همین جاها اســت که باید 
زندگی مسالمت آمیز با کرونا را تمرین کنیم: »پدر من 14 
اسفند تا 23 اسفند در بیمارستان شریعتی مشهد بستری 
شــد. مشــکلش جدی بود و نمی شــد کاری کرد. دستکش 
و ماســک و مواد ضدعفونی برداشتم و رفتم بیمارستان. 
مرتــب بــا الــکل تخــت و کمــد و میــزش را ضدعفونــی 
می کردم. ناهار و شامش را خودم با دستکش می دادم. با 
وجود ممنوعیت، ملحفه و پتو را هم از خانه بردم. بیشتر 
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   ا فقي:
1- یکــی از ســرفصل های مهــم و مطرح در 
»اقتصاد کلان« که به »سیکل تجاری« نیز 

معروف است- باقیمانده جان
2- مقصود- نوعی شیرینی- غمباد

3- صندلی چند نفره- مدت زمان معین- ترشابه
4- کیوسک- دو تا الف- علم مواد- کوشش

5- حرف معرفه- غول فولادی!- بیماری چینی
6- کناره ها- شایسته- سیلی و تپانچه

7- گیاهی دارویی- درس دادن- چند نکته
8- وردان- شعر، قصیده- جالب و جذاب

9- بر کس مگویید- شهر »گنبد غفاریه«- گلزن ایرانی تیم »زنیت«
10- ناپیدا- آوای خفته- شهرداری سابق

11- بــرادر مــادر- بخشــی از وظایــف پرســتاران را انجــام 
می دهد- والده

12- کلمــه نهــی از گفتن- جمع خــادم- کدبانــوی خانه- 
همشوی

13- آسوده خاطر- خویشــاوندی مستقیم و پدر و مادری- 
کالاها

14- دختر بی پدر- سرما آفرین تابستانی- مقابل »سردی«
15- هذیان بیمار- دومین شهر بزرگ »برزیل«

 عمود ي: 
1- ریشه خوراکی- مهم جلوه دادن

2- پســر مازنی- افســار- فیلمی به کارگردانی »مســعود 
مددی«

3- خانه چادری- روا، مباح- در مرتبه دوم قرار دارد
4- بی حرمتی- دل درد از پری معده- دوش- اثر رطوبت

5- غرامت- رب النوع جنگ- بعضی از بر تشخیص ندهند
6- یک مجموعه کامل- پسر عرب- به گرد چیزی گشتن

7- از عناصــر اربعه- خلاقیت، نــوآوری- »کاخ کرملین« 
نماد این شهر است 

8- شــمالی ترین قله البرز مرکزی- فراتر از گرم- خوب 
شدن بیمار

9- ظرف تهیه چای- از غذاهای شــمالی یا شــیرازی- زرد 
انگلیسی

10- مرغ.... غاز است!- لغزنده- ماتیک
11- ســیب زمینی ندارد!- خشــک- شــهری در »ترکیه« با 

جاذبه های توریستی 
12- بس- نقش هنری- چاره و علاج- گیاه مرداب

13- از فراعنه مصری- آجر نصفه- پادشاه انگلیسی
14- کالا- خودسر- دستورها

15- کشور »بیشکک«- آقای فرانسوی

   ا فقي:
1- بازیگر فیلم »لامینور« )بزودی اکران 

می شود(- جنگل »شاهرود«
2- دستبند- کسی که پاک از تهمت است- با عقیده واحد

3- عنصر فلزی شــماره 75 جدول تناوبی- ســاز ســیمی- 
خشک

4- کتاب هندوان- سماق- پایه سنگی، چوبی یا سیمانی که 
در زیر بنا سازند- زورق

5- پول سامورایی ها- زمزمه کننده- آشیانه
6- پراکنده- واحد کوچکی در طول- لقب مردان اسپانیایی

7- آگاهی داشتن- میوه ای ریز و قرمز- ماچ

8- ماه میلادی- یک نوع تغییر مزه که قبل از غذای اصلی 
سرو می شود- پیکر

9- شکوه- شگفت زدگی- ظاهر ساختن
10- بینوا- شگفتی- پرداخت

11- جنب و کنار- جنگ افزار گرم- عددی یک رقمی
12- بدبو- زمین لم یزرع- یک و یک- مرواریدها

13- مهربان- وجود- کشوری در جنوب آفریقا
14- احسنت- زادگاه »عطار«- تنها

15- مادربزرگ- زبانی در برنامه نویسی

 عمود ي: 
1- متابعت- اثر باستانی شهرستان »پردیس«

2- طرد کردن- شیرینی تر- از دستگاه های ارتباط از دور
3- گستره بزرگ آبی- بنیاد چیزی- ساختاری در دیوار اتاق 

و ساختمان

4- ناگهــان خودمانــی- باوقــار- انتها- کلمه ای به نشــانه 
تعجب و حیرت

5- متوجه- برتر، والا- اندرون دهان
6- والــده- جرقــه آتش- شــخص عجیب که مــردم را به 

تعجب اندازد
7- دانه کوچک- اثر باســتانی استان »فارس«- شهری در 

استان »آذربایجان شرقی«
8- آیین های سنتی- نماز سر وقت خود- آغاز شده

9- اسباب ورزش- خودرو شرکت واحد- مقیاس
10- پیراهن بافتنی- کلمه شرط- گرداگرد لب

11- کلمه اخطار و تنبیه- ششمین شهر بزرگ »فرانسه«- فرستادن
12- داغ کردن- به معنی نه- گونه و نوع- از تفریحات لازم
13- گاری دوچرخ که از چوب ساخته شده- آشکارا- فراق

14- تمدنی باستانی- خم شده- درجه ارتشی
15- فیلمی تلویزیونی از »علیرضا امینی«- پدر تاریخ

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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کارهایــش را خودم می کردم چــون بالاخره کادر درمان با 
خیلی ها در تماس بودند و همین طور بی دلیل در محیط 

بیمارستان تردد نمی کردم.
وقتی شــرایط این طوری پیش می آید چاره ای نیست، باید 
روحیه خودمان و بیمــار را بالا ببریم و یک جوری با رعایت 

همه موازین بهداشتی سایه کرونا را نادیده بگیریم.«
بنفشه هم تجربه مشابهی دارد؛ پدر او اسفند ماه جراحی شد 
و او همراهش بود. بنفشه هم روی نقش همراه بیمار تأکید 
می کند و اینکه شرایط سختی داشته آن هم در بیمارستانی 
که طبقه بالایش بیماران مبتلا به کرونا بســتری بوده اند. به 
هرحــال بــا مراقبت های کامل او و عوامل بیمارســتان همه 
چیز به خیر گذشــت. البته کســانی هم هســتند که به خاطر 
وحشــت بیش از اندازه از کرونا ریســک  بالایی می کنند مثل 
امیــد که می گوید یکی از بســتگان نزدیکش با اینکه توصیه 
بــه آنژیــوی قلب شــده بود به بیمارســتان مراجعــه نکرد و 

متأسفانه به خاطر ایست قلبی درگذشت.
 لیــلا هــم کــه پــدرش قبل از عید ســکته شــدیدی کــرد در 
روزهای اوج کرونا بســتری شد و بیمارستان هم اجازه نداد 
همراه داشــته باشــد: »پدرم از بیمارستان مرخص شد اما 
آنقدر ترســیده که دیگــر برای ادامــه کارهــای درمانی اش 
حاضر نیســت دوبــاره مراجعه کنــد. می دانیم ایــن برای 
سلامتیش خطرناک است اما نمی دانیم چطور هراسش را 
از بین ببریم. شاید این روزها وجود روانپزشک و روانشناس 

و مشاور برای همه بیماران ضروری باشد تا بپذیرند که در 
شرایط اورژانسی چاره ای جز درمان ندارند.«

حســین ابراهیمــی مقــدم، روانشــناس و اســتاد دانشــگاه 
دربــاره هراس از مراجعه بــه مراکز درمانی می گوید: »همه 
مــا درجاتی از تلقین پذیری داریم که ایــن در افراد مختلف 
متفاوت است. از طرف دیگر فضای حاکم بر جامعه هم که 
یک فضای پر از ترس و استرس است. اخباری از این دست 
هم این روزها کم نیست که اگر به مراکز درمانی بروید چنین 
و چنان خواهد شد و افراد بر اساس میزان تلقین پذیری شان 
آن را می پذیرنــد و درونــی می کنند. گاهی آدم ها بر اســاس 
ایــن باورهــا زندگی می کننــد و گاه حتــی تحت تأثیــر آن به 
ســمت مــردن حرکــت می کننــد. بنابراین بایــد بدانیم چه 

حرفی را به چه کسی می زنیم.«
 او تأکید می کند: »درســت اســت که با وجود شــیوع ویروس 
کرونا رفتن به مراکز درمانی ممکن است برای همه خطرناک 
باشــد اما طبیعی آن است که اگر کسی مشکل شدیدی دارد 
از خدمات اورژانســی اســتفاده کند. مــا نمی توانیم بگذاریم 
آن آدم غــرق و خفــه شــود چــون فکــر کنیــم اگــر بخواهیم 
نجاتش بدهیم ممکن است کمربند ما دور گردنش بپیچد 
و خفه اش کنیم. نکته دوم مسأله اضطراب بیماری است؛ به 
ایــن معنی که خیلی از افــراد درگیر با اضطراب های خاصی 
هستند و نگران مشکل هســتند. این اضطراب بیماری خود 
موجب بیمارانگاری می شود. در این حالت نگرانی های فرد 

افزایش پیدا می کند و گاهی به جای راه های احتراز از انتقال 
بیماری کلًا بی خیال حل آن می شود.

مراجعی داشــتم که از سگ همسایه اش می ترسید و چهار 
ســال مســافت زیادی را طی می کرد تا از جلوی آن خانه رد 
نشــود. با کلــی درمان  و مواجه ســازی به او یــاد دادیم که از 
جلوی خانه عبور کند و تازه فهمیدیم که همســایه سه سال 
اســت از آن خانــه رفتــه و اصلًا ســگی در کار نیســت. خیلی 

اوقات افراد از چیزهایی می ترسند که اصلًا وجود ندارد.«
او در ادامــه می گویــد: »برخــی دربــاره همــه چیــز اظهــار 
نظــر می کننــد درحالی کــه در این مــوارد فقط بایــد به نظر 
متخصصــان بســنده کنیــم. الان خیلی هــا خودشــان را در 
زمینه کرونا متخصص می دانند درحالی که معلوم نیست 
اخبار را هم از کجا به دســت می آورند. متأســفانه گاهی این 
اخبار را به دیگران هم با اطمینان تلقین می کنند. بنابراین 
اظهارنظــر درســت را از متخصص مربوطــه دریافت کنید. 
یک متخصص هیچوقت توصیه نمی کند اگر دچار مشکل 

اورژانسی هستید آن علائم را چک نکنید!
شاید یک عده درست در همین شرایط احتیاج به عمل های 
اورژانسی دارند که باید انجام شود. البته که الان جایز نیست 
کسی عمل زیبایی انجام دهد و اشغال تخت ها واستفاده از 
برخی داروها هم نابجاست ولی اگر خدای نکرده یک مورد 
اورژانســی اتفــاق افتاد باید با عقل ســلیم و بر اســاس نظر 

متخصصان مربوط عمل کنیم.«
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